! [A p'u'txr d1c1 la buHe reprodult en iamphﬁant la lettre i imprimée sous le nu- -
méro précédent. Nous nous sommes servi de ce. texte pour corriger la copie assez f'\utlve

de L de Barive.]

»
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LITTERHJ TRE(‘ENSIS ET MELDENSIS EPISCOPORUM ET LATINIAGENSIS ABBATIS, AD ABBATEM*
CLUNIACENSEM ET MO\'ACHOS ‘DR KARITATE QUIBUS ASSIGNANT EOS APUD KAIUI‘AI‘BM,
DIE DOMINICA - POST OCTABAS ‘ASSUMPTIONIS BEATAE MARIE, AUCTORITAI‘E MANDATI
.PR'JECEDENTIS INNOCENTII PAPE. ' .

(Blb] nat.’or. 208 AL)

H[erlveus] Trecen51s, et G[ausfrldus] Meldens1s divina permissione
ministri ,h'umll_es.,\ et J. ejusdem miserdtione Latiniacensis dictis abbas,
viro venerabili-W..Cluniacensi abbati, et universis monachis de Kari-
tate, spirituim scientie et pietatis, et spiritum amoris Domini. Estote
memores, quod Dominus ait in Evangelio : « Beati pacifici, quoniam
filii Dei vocabuntur? », etc. Mandatum enim apostolicum suscepimus in
hac forma : « Innocentius, ».etc. (Voir la piéce précédente), hujus igitur
auctoritate mandati vobis diem’ dominicam post octabas Assumptionis
heate Marie® apud Karitatem assignamus, ad quam peréonaiiter propter
executionem precepti apostolici, Domino ‘concedente , curabimus inter-

" esse, te, abbas, .ex bono corde commonentes, ut ad Deum habeas
- respectum, qui ait: « Beati misericordes,. quoniam ipsi misericordiam

consequentur 4y, et ait* psahni'sth' « Miserator et misericors Dominus
pamens et multum mlserlcors » et « Miserationes eJus super omnia opera

ejus®y O .

A

CHARTA QUA GARNOTENSIS ET GEBENNENSIS EPISCOPI, ETC., NOTUM FACIUNT PRIOREM DE

BONEIO ET ALIOS PRIORES ET MONACHOS DE CARITATE .PROFESSOS .FUISSE OBEDIRE
CLUNIACENSI ABBA'I'I ET CONTRADICERE FACTO GAUFRIDI, QUONDAM PRIORIS DE CARI-

.

TATE. '
(Bxbl nat. lat. nouv. acq. 2274, n° g,D 181 ) -

Universis Christi fidelibus presentem paginam visuris, R. Carnotensns ,
' [Voir la note 8 de la page g.] * [ Ev. sec: Mattheum, v, 7.]

* [ Ev. sec. Mattheeum, v, g.] * [Psalm. cxuiv, 8 et g.]
3 36 aotit 1212. . ¢ Cet acte se présente sous forme de
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B. Gebennensis Dei gratia episcopi, B. vicedominus Remensis, J{ohannes) .

Dolensis, G[uido] Reomensis abbates, salutem in Domino. Notum fa-

cimus, quod S., de Bonelo, Stephanus, de Rodolio, 0., de Sexennia,

Th., de Monastello, Th., de Venesio et Belloloco, G.. de Vilariis et

de Monteigniaco dicti priores, professi sunt in nostra‘presentia consti-
tuti, se obedire venerabili patri suo W. abbati Cluniacensi et ecclesie
Cluniacensi, matri sue, voluntate plena, et contradicere peroinnia toti
facto Gaufridi, quondam prioris de Karitate, et complicum ejus veniendo
contra.abbatem Cluniacensem, propter quod excomimunicatus est ab
eodem.abbate; asserentes in eadem voluntate 'mo'riachOS'sibi subjectos
persistere, dicentes illos esse multos. Proposuerunt predicti priores se
non habere ratam appellationem, ‘quam fecerat ‘subdecanus Aurelia-

nensis, sicut dicebat, ex parte omnium monachorum de Karitate, qui

se -asserebat esse procuratorem eorum. Multi ‘etiam monachi alii. in
nostra preseniia constituti, qui se asserebant esse de conventu Kari-
tatis, similiter proposuerunt se non habere ratam dictam appellationeni
nec illum habere pro procuratore; volentes, ut dicebant, abbati Clu-
niacensi peromnia tanquam patri fideliter obedire. Actum apud Kari-

tatem,. anno Domini M. cc. duodecuno mense augusto sexto ‘kal.’

~ A

septembrls. »
-, 111165.
BULLA INNOCENTII PAP/E 1Ir, AD PRULIACENSE\I SANCTE COLUMBIE ET SANCTI SATIR[

ABBATES QUA EIS MANDAT UT INFORMENT DE REBELLIONE MONACHORUM DE CARITATE
QUIBUS ABBAS GCLUNIACENSIS BENEFICIUM ABSOLUTIONIS IMPENDAT

(Blbl nat. cop. 116 202 )

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. . Pru-

3

copie délivrée par Jean Baconier (Baco- ‘nica ante festum beati Barnabe apostoli», '
nerii), clerc notaire de Lyon, qui a signé 1¢ juin 1296.
_ P'acte 'a 1a demande’ de Jean) doyen de * L [Imprimé dans le cartulaire de la

Perroux (de Perrodo), pbocﬁre{lr~ des abbé Charité, p. 66, et dans Innocentii papee I11
et couvent de Cluny, «anno Domini »° ci:" epist. lib. XV n. 293 edxt Baluze 1. II
nonagesimo sexto, indictione x, die domi- -p. 6g97.] -

1212,

19 décembre.
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liacensi, Cisterciensis ordinis, ....Sancté Columbe:et ... ! Sancti
- Satirt abbatibus, Senonensis et Bituricensis diocesum), salutem et apo-
stohcam benedictionem. ' Cum . olim grandes et graves deformes et
enormes’ m_]urle ‘quas Gaufndus ‘tunc’prior, .t conventus monasteru'
de Caritate dilecto filio Cluniacensi abbati dicebantur temere irrogasse,
* seriatim fuissent ‘exposite coram nobis, nos eisdem in apostolicis 1it-
teris per ordinem comprehensis, venerabilibus fratribus nostris ... Tre-
censiﬁei,Meldensi episcopis,-ac dilecto filio . .. *Latiniacensiabbati, per
ipsas dedimis litteras in preceptis, ut ad locum’ ipsum personaliter
accedentes, ‘et inguirentes super his plenius veritatem, si rem inve-
nirent taliter"-se_habere, latarn propter hoc -in dictum G. deposi-
tionis a reglmme prloratus sententiam, auctoritate- apostohca confir-
mantes, et-approbantes- nichilomirius substitationem de Willelmo in
ipsius, loci..priorem et | dampnationem - sigillorum eorumdém G.. ac
conventus per diffinitores generalis.capituli factam, excommunica-
tionis sententiam in jam dictum G. ac ejus‘complices-promulgatam ab
ipsis, facerent usque ad satlsfactlonem condignam firmiter observari ;
contradictores quoshbet aut rebelles, sive monachi, sive  clerici, sive
Jaici essent, per-censuram ecclesiasticam, appeil_atlone postposita, com-
‘pescendo. Cum igitur iidem judices ad predictum monasterium acces-
sissent, mandatum apostolicum impl:aturi monachi loci ejusdem,
sicut nuper Helyas monachus et maglster Gudo, procuratores ‘Clunia-
censes, 1n nostro audltorlo re01tarunt 1p51$ Januas monasteru ~quem-
admodum abbati Cluniacensi fuerant, .obserantes, eosdem ingredi
nullatenus permiserunt?. Ipsi vero mandatum nostrum exequi cupien-
tes, in villa ipsius loci curaverunt super prepositis sollicite inquirere
veritatem, et cum plene constitisset eisdem prefatos monachos ea que
de ipsis nobis insinuata fuerant, et graviora etlam commississe, dictam
deposmoms sententiam ac sd)stltutlonem prlorls dampnatlonem etmm

! [Les noms indiqués ici, comme dans * [Lisez &-la ‘piace des points:: Herveo’,

* beaucoup d'actes de cétte époque, par des * - Gaufrido ,-thgmni (Potthast).] Voir la bulle
points doivent- étre lus ainsi : Amaneo, ci-dessus -n° 4462, -

Helie, Odon: (Potthast, n® 4627).}- . ? [Cop. promiserun_t.] K
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sigillorum; appellatione. cujusdam;, ‘qui-se pro. conventus ‘procuratore
gerebat, reputata frivjola,‘ confirmdrunt, excommunicationis sententiam
in “sepedictum: G.. ac: ejus complices promulgarunt,.-precipientes fir-
miter obsérvari. ‘Set ipsis.divina nichilominus’ officia “celebrantibus;
ndem judices, attendeniésrquod. pér.districtionem* canonicam eorum
emollire duritiam non valebant, karissimum in. Christo flium nostrum
Phlhppum regem. Francorum. ﬂlustrem, per suas. htteras rova\rerunt ut
nobilem virum [Herveum]};: comitem: Nivernensem, qui. dlctos mona-
chos*in. hujuz,modrfovere"mahtla”wdebatur ab 1 1psorum mjusto favore
compescens ‘regali potentia-insolentiam: .comprimeret-eorumdem. Cum
ergo idem rex prefato comiti precepisset; ut substitutum priori, tempo-

‘raha faciens assignari, dicfos monachos: i in sua: ‘ulterius malitia - non
foveret, ac idem . mandatum. differet: reglum adlmplere Tex zelo jus-
titie ac fervore lnos,tre.devoaoms.‘accensus, ‘contra dictum ‘comitem
cujus fulti' potentia monachi memorati latis-auctoritaie nostra senten-
tus ‘temere obviabant, preceplt exercitum’ congregarl “cujus . metu
licet temporaha dicto priori per prefatum: comitem- fierint a551gnata
monachi tamen in sua nlchﬂomlnus contumacia’ permstentes “tam 1p51:
priori quam Cluniacens: abbati debitam'exhibere obedientiam contra-
dicant. Unde nobis humiliter- supphcarunt ut ad rebellionem hujus-
modi 0bv1endam ‘apostolicam “manum apponere dignaremur: Pro
monachls vero de Carltate fuit'a Johanne et Nicholao, monachis, pro-
curatoribus “eorumdem, ‘ex ddverso. responsum- : c[uod jam dictis
sententils m -eorum. prlorem et 1psos post appeﬂatlonem ad mos legl-
time 1nterp031tam promulgatis; Cluniacenses nuntii prevenientes, ‘ter=
minum- qui. fuerat: ad prosequendum appeHatlonem prefixum, nostras

. ad prefatos judices. litteras impétrarunt ‘mullis expressis mandatas, et

' suppresso quod ipsi episcopi, nostro non expectato mandato quod in
litteris ‘continebatur eisden, ‘Jamdudum auctoritate propria. fuerant

exequti. Licet autém dicti prior et monachi nén solum suspectos ha-

) berent _]udlces memoratos ‘yerum' etiam manlfestos adversarios repu—

Alarent pro reverentla tamen apostohce sedls, lPSOS In monasterio

cum. moderato numero sociorum, benigne ac devote’ recipere . volue-
Vi, . 3

IMPRINERIE NATIONALE,
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runt ; set quia ipsis a.pluribus-fuérat puntiatum,. quod abbas et monachi
Cluniacenses, qui noen‘parva > multitudine stipati-advenerant, mona-
sterunyper violentiam ;dqérevéra_nt occupare, ideﬁl-volgmes hujusmodi
obviare periculo, prefatis Judicibus -humiliter: supplicarunt, ‘et -obti-
nuerunt ab eis, ut in-eorum,ecclesia Sancti. Petri, sita -juxta idem
monasterium, convenirent: Partibus igitur’ibidem in eorum presentia
constitutis, monachorum. proposmt procurator, quod dicti . Judlces
litterarum nostrarum auctoritate - procedere. non- debebant, -.quia- si
nobis reseratum. fuisset;’ eosdent quod"emendabamusmn 1p51s aucto=
rltate ]am esse proprla exequtos -causam:;: nnullatenus com1551ssemus
elsdem. Unde ‘cum 1mpetratores ipsarum talemmupressermt‘verltatem
qua expressa jain dictas litteras ad -ipsos- ‘miniine inpetrassent, eis non ,
erat, auctoritate illarum uﬂatenus procedéndum, presertim cum e_]usdem
monasterii nuncii propter hoc dudum ad’sedem apostolicam. accessis-
sent, opponens nichilominus alias exceptiones legitimas et multiplices, .
contra eos causas suspicionis’ allegans, ad . quas -probandas arbitros
. postulaint~inst'anter, quibus contempte, jure canonico tjariter et civili.
sibi penitus denegétis,' ' nostram audientiam -appellavit, personas et
bona monasterii sepedicti appostolice protectioni supponens; set 1idem
nichilominus, una eodemque die ad receptionem testium et publica-.
tionem, deliberationem consilii, et decisionem negocii temere prope-
rantes, quod per abbatem et diffinitores predictos factuin' extiterat,
pro sue voluntatis libito confirmarunt. Ad hoc’ apostolici mandati
fintbus non cOntenti, cum com_item “supradictum ad- oppressionem
monasterii, utpote qui processus iniquitatem noverat, inculcatis pre- .
cibus et preceptis inducere nequivissent, ad r_egem'se convertere pre-
dictum, et r'egiam‘pu;‘i-tatem circamvenire multipliciter presumpserunt,
suggerentes eidem veritati contraria, et ipsum quasi ex parte nostra
precibus onerantes. Qui credens eosdem accensos zelo justicie sic
Instare, comiti memorato precepit; ut -substituto W. predicto tempo-
-ralia faceret assignari. Set jurisperitis, quorum consilium idem comes
accedens Parisius sollicite requisivit, processum judicum Predicto—'
rum extitisse iniqum concordilt'er:~11espondéntibus, ‘eodemque comite
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. propter, hoc:mandatum régium exequi. dlfferente rex ipsorum: Judlcum
et Cluniacensis abbatis - suggestionibusi iterum- circumventus; ‘contra
comitem predictum precepit exércitumcongregari; et sic_comes; vi
_-metuque’ compulsus, ad.monasterium’ accessit scum- regio marescalco,
mandatuin regis contra propriam. voluntatem et conscientiam " exple-
turus.:Monachi vero; subito visa multitudine armatorum;- contenti, se
vestibus ecclesiasticis induerunt ; et sic induti ‘occurrerunt ad monasteril
portas, opponéntes,armatis;ymagihés ‘crucifixi et reverendas sarictprﬁm
reliquias, ac "~ipsum' Christi 'corpus sacratissimum obtendentes, ac
ex:parte- Dei et nostra prohibentes .eisdem, 'ne monasterium- apostolicé *
petitioni! suppositum presumeérent violare. Qui-licet primo-facinus
exhorruerint, postea tamen per alium compétentiorem aditum calcata
rever.entia' irrumpentes, .sacras ecclesie valvas. ausu temerario- confre- '
_ gerunt; et insano tumultu singula ‘perscrutantes, ‘prefato W. assigna-
verunt gi‘anarilim" cellarium; .dormitorium ‘et .officinas monasterii
unlversas fratres loci eJusdem viX'in oratorio claustrl quo stupefactl
confugerant rehnquentes rubi necessariis nova eis inhumanitate sub-
‘tractis;. et prohibito ne quisquam ipsis audeat ahquld .mlnlstrgre,'
tanto sunt necessitatis articulo constituti, .ut ad vite ;sustentamentum
non habeant, nist qhodﬁl quidam. boni.viri. eisdem misericordia ‘moti,
furtim:porrigunt. per fenestras: Unde. nobis: fuiit ex parte ip'sorum'.hu-.
militer supplicatum, ut tan gravi calamitati et calamitoso gravamini,
secundurm  consuetam apostolice sedis clementiam, succurrere. digna-
remur. Nos- 1g1tur hiis et aliis que a partibus ‘fuere proposita, plenlus
’ 1nteﬂectls qma ‘manifeste cognovimus predictos Judlces _perperam -pro-
.ce_ss1sse, ‘cum, .ut.exceptlones alias taceamus,\ cqusam nullatéenus com-
mis_igsémlis eisdemi’si nobis revelatim fuissét, quod ea cfue per. ipsos
exequenda . mandavimus auctoritate “propria ; publice- denunciaverant
‘per dioceses suas, et districte mandaverant observari. Unde occasione
_ rescripti- per talem. subreptionem -obténti néqiiaquam- procedere de-
buissent ;: quia etiam:fines nostri excedentes mandati, brachii secularis

' [ Protectioni ?] . - i - T
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auxﬂlumxmvocarunt dum ebruta ad. nos . relatione prudente, partes
super, ,1psorum ..proc;essu_ n IlOStI‘O.&IldltOI‘l_QI htlgaban’p , cum .etlam graz
viter. posset:impediri-ecclesiastica utilitas ¢t libertas, si-quolibet judice
imperito*"forsdﬁ"aut retiam malitioso temere jaculante sententiam, rex
- sel qulcumque alius princeps ad ecclesiastica bona manumrextenderet;
quasi eandem ‘executorum’ senténtiam mandaturus ‘ac etiam ex hoc
grave,posset’ inter sacerdocium -atque “regnuim . . scandalum generari;
quicquid-ab eisdem JudlCIbUS taliter. factum est-vel ab aliis per.studium
eorumdem; de fratrum nostrorum consilio, .rritam decrevimus et
inane ' 'Verum -quia per - expressam confessionen monachorum de
_ Caritate; nobis constitit evidenter Cluniacensem abbatem possessionem
instituendi ac destituendi pro sue libito voluntatis in monasterio de
‘Caritate ‘priores; ‘et corrigendi ac ordinandi. que corrigenda et ordi'—'
nanda vidisset per viginti:annos ; licet dicti monach1 de ‘Caritate ean=
dem usurpatam .asserant habulsse ‘N0Ss ex1gente JUStICla sibi ejusdem
possessmms commodum conservantes; tam- destitutionem. dicti" G. a
regimine prloratus, quam substltutlonem prefau Willelmi, et 51g1110—
rum dampnatlonem _]am dictam, excommumcatlonls quoque senten-:
tiam, quam in:eumdem G. et ejus’ comphces 1dem abbas propter
rebellionem hujusmody promulgawt ,auctoritate apostolica duximus
confirmandas.: Ideoque, discretioni 'vestre per -apostolica scripta’ man-
- damus, . quatinus premissas destitutionis: et " institutionis “ac dampna:
tionis sigillorum “sententias, - facientes per. censuram' ecclesiasticam,
sublato appellationis- obstaculo, firmiter observari, ac. thesaurum, pri-
vﬂegla libros, cartas et.universa ecclemastlca ornamenta, a qu1bus~'
cumque -ahenata fuerint vel substracta ,.monasterio restitur'memorato ;
dicto abbatr. éx*parte' nostra firmiter injungatis, ut’ pdsSessionil)us et
aliis qu1bus monachi memoratl per dictos comltem “et ‘marescalcum,
seu quoscumque 2 alios spohatl fuerint, eorum priori ac.ipsis. plenarle
'r.estltutls,’elsdem beneficium absolutionis’ 1mpendat! et paterna 1psos
benignitaté pertractet, ac-possessiones alienatas in; enormem ejtisd'em

! [.Cop. mane. )
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monasteri: lesionem ad-Jus.et propriétatem ipsius, secundum formam

in nostris litteris comprehensam, juxta.quod-in nostra. presentia -ejus
monachi anno preterito promiserunt, studeat nunciare. Ceterum si